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اقتصادی6

گروه اقتصــادی - در حالی که 
همواره سازمان هواپیمایی کشوری و 
همچنین سازمان تعزیرات هشدارهای 
مبنــی بر عــدم گران فروشــی بلیت 
هواپیما در مسیرهای مختلف می دهند 
اما بررســی های میدانی حاکی از آن 

است نرخ بلیت هواپیما در بسیاری از 
مســیرها بیش از نرخ مصوب است و 
همین موضوع خود باعث گلایه مندی 

مسافران شده است.
 بــه طوری که حســینی یکی از 
مسافران مســیر  تبریز_ تهران گفت: 
در  تعطیــلات هفته گذشــته به دنبال 
خرید بلیت در مســیر تبریز به تهران 

بــوده ام که به هر آژانس و یا ســایت 
اینترنتی مراجعــه کردم به هیچ عنوان 
بلیت پیدا نشــد. حتی به سایت های 
شــرکت های هواپیمایــی که در این 
مسیر بیشترین پرواز را دارند مراجعه 
کردم اما متاسفانه نه تنها بلیت پروازی 
نبود بلکه حــدود بیش از یک میلیون 
تومــان هم بالاتر از نرخ مصوب بلیت 

در ســایت خود شــرکت هواپیمایی 
عرضه می شود.

همچنین هاشــمی یکــی دیگر 
از مســافران در مســیر مشهد گفت: 
متاســفانه  بلیت هواپیما در این مسیر 
نایاب شده است و اگر بلیتی هم در این 
مسیر وجود داشته باشد با دو برابر نرخ 
عرضه می شود. به هر آژانس مسافرتی 
هم مراجعه می کنیم بلیت های هواپیما 
به صورت چارتری عرضه می شــود 
و این در حالیســت که رئیس سازمان 
هواپیمایی کشــوری چندیــن بار با 
صراحــت اعلام کرده اســت فروش 

بلیت چارتری ممنوع است.
 ســازمان هواپیمایی کشوری و 
همچنین  وزارت راه و شهرســازی تا 
به امروز چندین بار اعلام کرده  اند که 
هیچ یک از شــرکت های هواپیمایی 
و همچنیــن ســایت ها و آژانس های 
مســافرتی حق ندارنــد خارج از نرخ 
مصوب اقدام به فروش بلیت هواپیما 

کنند.
حداقل رسیدن سوداگری ها  
و دلالــی در بلیــت هواپیمــا 

ضروری است
پیــش از ایــن هــم  وزیــر راه 
و شهرســازی بــا تاکیــد بــر اینکه 
شــرکت های هواپیمایی باید مقررات 
را بــه طور کامل رعایــت کنند، گفته 
بــود: عزم این وزارتخانه و خواســته 
ما از ســازمان هواپیمایی کشوری، به 
حداقل رسیدن سوداگری ها و دلالی ها 

در بلیت هواپیماها است.
وی به برخــورد تعزیراتی انجام 

شــده با برخی ایرلاین ها در  گذشــته 
بــه دلیل گران فروشــی بلیت هواپیما 
اشــاره کرد و گفت: باید ۱۸ شــرکت 
هواپیمایی مقــررات را به طور کامل 
رعایت کنند. با توجه به اینکه سوخت 
ارزان لیتــری ۶۰۰ تومانــی در اختیار 
شرکت های هواپیمایی قرار می گیرد، 
همچنین در حوزه ترخیص قطعات و 
بدهی هایی که شرکت های هواپیمایی 

به فرودگاه ها دارند، تســهیلاتی ارائه 
شده و همراهی هایی انجام می شود و 
حتی در موضوع قیمت ها در پروازهای 
خارجی به آنها کمک هایی می شــود، 
توقع داریم همه ایرلاین ها مقررات را 

رعایت کنند.
وزیر راه و شهرسازی تاکید کرد: 
در ایــن زمینه تصمیمات راهبردی در 
حوزه فرودگاهی، شیوه عرضه بلیت، 
مجوزهــای پــروازی و... نیز در حال 
اتخاذ اســت و باید اصلاحات اساسی 
انجام شــود. باید برخی استانداردها، 
رویه ها و مجوزها اصلاح شــود تا اگر 
مقرراتی وضع شــد، امکان انحراف از 

آنها به حداقل برسد.

همچنین محمدی بخش رئیس 
ســازمان هواپیمایی کشــوری با بیان 
اینکه برخورد قانونی با گران فروشی 
بلیت هواپیما انجام شده است، هشدار 
داد: برخورد شــدید و حتی لغو امتیاز 
در انتظار آن دسته از افراد سودجویان 
و پلتفرم  هایی )ســکو( خواهد بود که 
با توجه به شــرایط موجــود در حال 

سوءاستفاده هستند.

ممنوعیــت فــروش بلیت 
چارتری با جدیت ادامه دارد

در خصوص برخورد با ســایت 
های متخلف فروش بلیت  جعفر یازرلو 
سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری 
گفت:  ســازمان هواپیمایی کشوری 
بــه صورت کامل و ۲۴ ســاعته اقدام 
به رصد و پایش ســایت های فروش 
بلیت هواپیما و آژانس های مسافرتی 
مــی کند در صورتی کــه آژانس های 
مسافرتی و سکوهای اینترنتی فروش 
بلیت هواپیما از ســازمان هواپیمایی 
مجوز داشته باشند در صورت تخلف 
از سوی سازمان هواپیمایی لغو مجوز 

و یا امتیاز آنها تعلیق می شوند.

وی افزود: اما سایت های اینترنتی 
و یا آژانس های مسافرتی که از سوی 
ســازمان هواپیمایی کشــوری مجوز 
نداشته باشند از طریق سازوکار قانونی 
به ســازمان تعزیرات معرفی شــده تا 
از این طریق با آنها برخورد شــود. به 
تمامی مسافران در حوزه هوایی تاکید 
می شــود که به هیچ عنوان از ســایت 
های غیر مجاز اقــدام به خرید بلیت 

هواپیمــا نکنند و در صورت خرید به 
سایت ســازمان هواپیمایی کشوری 
شکایت کنند. او تصریح کرد:  فروش 
بلیت های چارتری در تمامی مسیرهای 
به جزء قشــم و کیــش و مناطق نفتی 
همچنان ممنوع است و این ممنوعیت 
بــه این دلیل اســت که ســایت های 
چارتری اصول و قوانین فروش بلیت 
برای مســافر را  مانند مشخص نبودن 
عوارض، عدم محاسبه جداگانه بهای 
کل بلیت و مشــخص نبــودن نحوه 
پرداخت وجه بــرای دریافت بلیت و 

غیره رعایت نمی کنند.
یازرلو گفــت: از ابتدای صدور 
بلیــت تا لحظــه پذیرش مســافر در 

فــرودگاه مبدا بایــد از طریق پورتال 
شــرکت هواپیمایی قابلیت راســتی 
آزمایــی و رؤیت داشــته باشــد؛ اما 
سایت های چارتر کننده این شفافیت 
را ندارنــد و بدین ترتیب عملکرد این 
سایت ها قابلیت راستی آزمایی ندارد.  
باید به مردم و خریــداران بلیت های 
چارتری گفت که خرید بلیت از چنین 
سایت هایی با توجه به شرایط موجود 
و تحریم ایرلاین ها هیچ گونه ســودی 

نخواهد داشت.
سخنگوی سازمان هواپیمایی در 
خصوص فروش بلیت های غیرواقعی 
توسط ســایت های چارتری، گفت: 
ســایت های چارتــر کننــده به غلط 
خطــوط هواپیمایی را بــاز می کنند 
و شــروع به فروش بلیت می کنند اما 
ساعت پرواز در بلیت صادر شده اشتباه 
است و مسافران را چندین ساعت در 
فــرودگاه مبدا معطل می کنند و پس از 
اعلام زمان پرواز رســمی از ســوی 
ایرلاین، پرواز شکل می گیرد. سازمان 
هواپیمایی کشوری به صورت جدی 
بــر ادامه دار بــودن ممنوعیت فروش 
بلیت های چارتری پافشــاری خواهد 
داشت.  براساس این گزارش با توجه 
به آنکه تقریبا از یک ماه آینده  و با اتمام 
امتحانات دانش آموزان  پیک ســفرها 
شــروع شده و میزان تقاضای بلیت در 
بخش های مختلــف حمل ونقلی به 
ویژه هواپیما بیشــتر می شود بنابراین 
تشدید نظارت ها در این زمینه به ویژه 
از سوی سازمان هواپیمایی و سازمان 

تعزیرات امری ضروری است.

حداقل رسیدن سوداگری ها  و دلالی در بلیت هواپیما ضروری است؛

گران فروشی آشکار بلیت هواپیما

در حالی که سازمان هواپیمایی کشوری همواره بر تشدید نظارت بر فروش بلیت هواپیما و ممنوعیت فروش چارتری 
تاکید دارد اما برخی از سایت های شرکت های هواپیمایی اقدام به گران فروشی و فروش چارتری بلیت هواپیما می کنند.

قانون بودجه ۱۴۰۳ ابلاغ شد

سرپرست مرکز توسعه تجارت الکترونیک خبر داد:

اجرای پایلوت تجارت الکترونیک فرامرزی

رییس اداره میزهای صنعت پاسخ داد:

گروه اقتصادی - محمد مخبر، سرپرست ریاست جمهوری، قانون بودجه 
سال ۱۴۰۳ کل کشور را در روز دوازدهم خرداد ماه برای اجرا ابلاغ کرد. قانون 
بودجه سال ۱۴۰۳ که از حیث منابع و مصارف بیش از ۶۴۵۸ هزار میلیارد تومان 
در نظر گرفته شده، از سوی سرپرست ریاست جمهوری ابلاغ برای اجرا شد. 
محمد مخبر، سرپرست ریاست جمهوری، قانون بودجه سال ۱۴۰۳ کل کشور را 
در روز دوازدهم خرداد ماه برای اجرا ابلاغ کرد. گفتنی است روند بررسی لایحه 
بودجه سال ۱۴۰۳ طبق اصلاحات انجام شده در ماده ۱۸۲ آیین نامه داخلی، تغییر 
کرد. دولت بودجه را در دو بخش به مجلس تقدیم کرد؛ بخش اول شامل ماده  
واحده مشتمل بر احکام مورد نیاز برای اجرای بودجه کل کشور، سقف منابع 
بودجه عمومی دولت به تفکیک درآمدها و واگذاری دارایی  های ســرمایه  ای و 
مالی و اجزای اصلی آن ها، ترازهای عملیاتی، سرمایه  ای و مالی بودجه عمومی 
دولت و فروض برآورد منابع و مصارف بودجه است. سال گذشته بخش اول 
لایحه بودجه تبدیل به قانون شــد، اما بخش دوم به ســال جاری موکول شد. با 
این حال بودجه به شکل یک دوازدهم هم تصویب نشد و به جای آن مجلس 
مجوزی به دولت داد تا دولت معطل بخش دوم بودجه نماند و بر این اســاس، 
دولت می تواند دریافتی ها و پرداختی ها را به صورت علی الحساب انجام دهد. 
بودجه سال ۱۴۰۳ کل کشور از حیث منابع و مصارف بیش از ۶۴۵۸ هزار میلیارد 
تومان در نظر گرفته شده است. بودجه سالانه از دو بخش منابع بودجه عمومی 
دولت و بودجه شرکت های دولتی، موسسات انتفاعی وابسته به دولت و بانک ها 
تشکیل می شود که امسال سهم این بخش به ترتیب نزدیک به ۴۴ و ۵۸ درصد 
برآورد شــده است. منابع بودجه عمومی شامل درآمدها، واگذاری دارایی های 
ســرمایه ای، واگذاری دارایی های مالی و درآمدهای اختصاصی دولت است. 
البته منابع و مصارف ســال جاری در لایحه بودجه ۶۳۴۷ هزار میلیارد تومان 
پیش بینی شده بود. بنابراین آنچه در قانون در نظر گرفته شده، حدود ۱۱۱ هزار 
میلیارد تومان بیش تر از پیش بینی اولیه دولت است. از جمله مهم ترین نکاتی که 
در لایحه بودجه دیده شده بود می توان به افزایش درآمدهای مالیاتی و کاهش 
درآمدهای نفتی است. پیش بینی درآمدهای مالیاتی در سال جاری نسبت به سال 
قبل ۵۶ درصد افزایش و درآمدهای نفتی ۳.۵ درصد کاهش یافته است. از طرف 
دیگر در ســال جاری در بخش بودجه عمرانی کشور ۴۰۰ هزار میلیارد تومان 
پیش بینی شده که این عدد در حدود یک پانزدهم منابع عمومی کل کشور است.

گروه اقتصادی - سرپرست مرکز توسعه تجارت الکترونیک از افزایش 
دو برابری دارندگان امضای الکترونیک در ســال ۱۴۰۲ نسبت به سال ۱۴۰۱ و 
افزایش آن به ۴ میلیون نفر خبر داد. امین کلاهدوزان سرپرســت مرکز توسعه 
تجارت الکترونیک در نشست خبری وزارت صمت به اصحاب رسانه گفت: 
تجارت الکترونیک شــفاف ترین بخش تجاری کشــور است زیرا در این نوع 
معامله جزییات معامله کالا در سیستم های الکترونیکی ثبت می شود و وزارت 
صمت هم به همین دلیل از این مدل تجارت حمایت می کند. حجم معاملات 
تجارت الکترونیک بخش خصوصی در ســال ۱۴۰۲ ســقف  ۳۱۰۰ همت را 
شکســت و این رقم نسبت به ســال ۱۴۰۱، ۷۴ درصد رشد داشت. برای سال 
۱۴۰۳ نیز ارزش ۴۵۰۰ همت را در ارزش تجارت الکترونیک کشــور در نظر 
داریم. تعداد تراکنش ها هم در سال ۱۴۰۲ به چهار میلیارد عدد رسید در حالی 
که در سال ۱۴۰۱ این رقم ۳ میلیارد عدد بود.  این مدل تجارت فرامرزی از سال 
گذشته فراهم آمده و در حال حاضر اتصال پلتفرم ها با کشورهای چین و روسیه 
به صورت پایلوت برقرار است و در تجارت با عراق هم در حال مذاکره هستیم. 
تعداد گواهینامه های امضای الکترونیک که در سال ۱۴۰۱ دو میلیون بود در سال 
گذشته به ۴ میلیون امضا رسید. امضای الکترونیک امکان جعل امضا را از بین برده 
است. تقویت فناوری های جدید و استفاده از فناوری های بلاک چین، اینترنت 
اشیا و هوش مصنوعی در دستور کار مرکز توسعه تجارت الکترونیک قرار دارد.

گروه اقتصــادی - رییس اداره 
میزهای صنعت و رتبه بندی ناشــران 
گفت: طبیعتاً دو خودروساز، خودرویی 
بــرای عرضه در بــورس کالا ندارند و 
عرضــه خودرو در بورس به ســمت 
خودروهای خارج از سامانه یکپارچه 

و خودرو های مونتاژی می رود.
عرضه خودرو دو ســال گذشته 
تجربه شــد و چیزی حــدود ۸۰ هزار 
دســتگاه انواع خــودرو در بورس به 
معامله رســید اما بورسی شدن خودرو 
مخالفانی داشت که مهمترین مخالف 
شــورای رقابت بــود. در نهایت با این 
دلایــل مخالفان کــه اولا خودرو نباید 
از ســاز و کار مزایده و اعلام بالاترین 
قیمت به دســت مصرف کننده برسد و 
مهمتر اینکه افزایش قیمت خودرو در 
بورس فارغ از نــوع خودروی معامله 
شــده می تواند به بازار خودرو علامت 

دهــد و در نهایت با این اســتدلال که 
چرا باید زیان شرکت های خودروساز 
را مصرف کننده نهایی متحمل شــود، 
عرضه بورسی خودرو متوقف شد. اما 
گویا این روزها زمزمه های از تلاش های 
دوباره بــرای عرضه خودرو در بورس 

شنیده  می شود.
امیر طایفه ابراهیمی درباره احتمال 
عرضــه دوباره خــودرو در بورس و با 
توجه به اینکه تمام محصولات ۱۴۰۳ 
دو خودروســاز پیش فروش شده، این 
عرصه شــامل کدام خودروها خواهد 
بود، اظهار داشــت: اگــر برنامه ای در 
سامانه یکپارچه دیده شده باشد مشمول 
تمام تولیدات ۱۴۰۳ باشــد. طبیعتاً دو 
خودروساز، خودرویی برای عرضه در 
بورس کالا ندارند و عرضه خودرو در 
بورس به سمت خودروهای خارج از 
سامانه یکپارچه و خودرو های مونتاژی 

می رود. وی با اشــاره به مخالفت های 
شــورای رقابت درباره عرضه خودرو 
در بــورس گفت: بحثی مطرح شــده 
صرفا عرضه خودرو در بورس نیست 
موضــوع مهم این اســت کــه بتوانیم 
سیاســت قیمت  گذاری دستوری را از 
صنعت خودرو برداریــم یا اینکه اگر 
قرار بر قیمت گذاری دســتوری است، 
این قیمت  گذاری بر مبنای تورم جاری 
صورت بگیرد و تعیین قیمت ها با لحاظ 
تورم های گذشته برای بازه های زمانی 

بلندمدت صحیح نیست.
 رییس اداره میزهای صنعت و رتبه 
بندی ناشران با بیان اینکه قیمت گذاری 
خــودرو باید بر مبنای شــاخص های 
تورمی روز محاســبه شــود، ادامه داد: 
احتســاب قیمت با تورم روز و یا اینکه 
خودروها بخواهنــد مانند دوره قبل از 
ســال ٩۶ با قیمت حاشیه بازار عرضه 

شــوند،  می تواند ثمــرات خوبی برای 
صنعت خودرو به همراه داشــته باشد 
کــه البته فعلا در این باره تصمیم گیری 
نشــده  اســت. طایفه ابراهیمی درباره 
تفاوت کشــف قیمت در بورس کالا با 
شورای رقابت اظهار داشت: قیمتی که 
شــورای رقابت اعلام می کند بر مبنای 
پارامترهای تورمی است که در گذشته 
اتفاق افتاده و بــا فاصله زمانی ۶ ماه تا 
یک ســال تاخیر این داده ها را بررسی 
و افزایش قیمت را محاســبه می کند. 
در حالــی که در این مدت یک افزایش 
قیمتــی در نهاده های تولید خودرو رخ 
داده است، پس از این مدل قیمت گذاری 
قرار بر این شد که قیمت گذاری هر سه 
ماه یک بار انجام شود اما در بازه یکساله 
این قیمت گذاری انجام نشــد و همین 
منجر به ایجاد زیان برای شــرکت های 
خودروســازی می شــود. وی افزود: 

بورس کالا بــرای قیمت گذاری یکی 
از مکانیزم هایی که استفاده می کند، این 
است که بهای قیمت تمام شده به اضافه 
یک سود معقول بین ۲۰ تا ۳۰ درصد را 
در نظر می گیرد و پس از آن را به مکانیزم 
عرضه و تقاضا در بازار می سپارد و این 
مکانیزم باعث می شــد کــه خودرو با 
قیمت زیر حاشیه بازار به فروش برسد.  
طایفه ابراهیمی با بیان اینکه تجربه 
۷۰ هزار دســتگاه خــودرو در بورس 
را داریــم، گفت: ۵۳ هزار دســتگاه از 
خودروهای ایران خــودرو در بورس 

عرضه شــد که حــدود ۸ درصد تیراژ 
این شرکت محسوب می شود. هر چند 
تعداد قابل توجه نبود اما این مسیر قیمت 
گذاری باعث می شــد که شرکت های 
خودروســاز دیگر به ازای هر خودرو 
زیان تولید نکنند و در نقطه ســر به سر 
فعالیت کنند یا بعضاً سودآوری داشته 
باشــند. رییس اداره میزهای صنعت و 
رتبه بندی ناشــران تاکید کرد: موضوع 
مهم این است که با عرضه در بورس یا 
عرضه با قیمت حاشیه بازار دست دلال 

از بازار خودرو کوتاه می شود.

گروه اقتصــادی - در حالیکه 
فرزند یک کارگر زحمتکش ســالی ۳ 
کیلو گوشت قرمز نمی خورد و سلامتی  
و آینده اش در معرض خطرِ جدی ست، 
آقای وزیر کار و معاونان ایشــان مدعی 
حمایت از معیشت و زندگی کارگران 
هســتند و تنها راهکاری که برای این 
حمایت به ذهن شان می رسد، فرستادن 
لایحه اصلاح قانون کار به مجلس است. 
اراده ای برای ترمیم دســتمزد نیست؛ 
شواهد و قرائن نشان می دهد دستمزدی 
که خارج از مدار سه جانبه گرایی بدون 
امضای نمایندگان کارگری به تصویب 
اکثریت اعضای شورایعالی کار رسیده، 
تا آخر سال ماندگار شده است. حداقل 
دستمزد کارگران شاغل و بازنشسته، با 
حدود ۲ میلیون تومان افزایش، امسال 
در محدوده ی ۱۱ میلیون تومان است، 
هرچند دریافتیِ برخی از بازنشستگان 
و همچنین شاغلان از این رقم پایین تر 
است؛ سعادتی یک بازنشسته کارگری 
که با بیمه رانندگان تاکسی درون شهری 
و با حداقل حقوق بازنشســته شده، با 
۳۳سال و شش ماه سابقه بیمه پردازی، 
در اردیبهشــت، حــدود ۱۰ میلیــون 
تومان مستمری ماهانه گرفته است؛ او 
می گوید: اینهمه تبلیغ می کنند که حقوق 

بازنشستگان به ۱۱ میلیون تومان رسیده 
ولی بسیاری از ما کمتر از این رقم حقوق 
می گیریم. افزایش حقوقی که مصوب 

کرده اند، اصلًا کافی و عادلانه نیست...
در مورد شاغلان هم همین وضع 
برقرار اســت؛ علی که در یک شرکت 
تولیدی پوشــاک در مرکــز تهران کار 
می کند، از حقوق ۸ میلیون تومانی در این 
کارگاه خبر می دهد، حقوقی که برای ۱۰ 
ساعت کار روزانه پرداخت می شود و در 
آن نشانی از هیچ کدام از مزایای مزدی 
نیست: »فقط پایه وزارت کار را با کمی 
کم و زیاد می گیریم....«. در این شرایط، 
در دولت اراده ای برای ترمیم دستمزد یا 
به عبارت صحیح تر اصلاح آن براساس 
اصول حداقلی سه جانبه گرایی نیست؛ 
معــاون روابــط کار وزیــر کار که در 
اصل متولیِ اصلیِ دســتمزد و معیشت 
کارگران اســت به جای اینکه برنامه ای 
بــرای اصلاح مزد اعــلام کند، در هر 
گفتگویی که با رســانه ها دارد، در مورد 
»لایحه اصلاح قانــون کار«، لایحه ای 
که بدون مشــارکت کارگران در دولت 
نوشته شده و هدفش حقوق زدایی بیشتر 
از طبقه ی کارگر ایرانی ست، خبررسانی 
می کنــد. او وعده داده که این لایحه »به 
زودی به مجلس ارســال می شود«. در 

شرایط بحران معیشتِ کارگران شاغل و 
بازنشسته، ظاهراً اولویت اصلی دولت، 
خلاص شــدن از شر قانون کار است، 
هرچند این قانون در عمل اجرا نمی شود 
اما گویا روی کاغذ هم مایه آزار است و 
باید بخش هایی از آن قیچی شود! بحران 
معیشت، جدی تر از همیشه است؛ وقتی 
خرید خانه و خودرو تبدیل به رویا شده 
و آموزش باکیفیت و درمان مناســب از 
زنبیل هزینه های کارگــران کنار رفته، 
وقتی اکثریت کارگران شاغل و بازنشسته 
نمی توانند از پس خرج درمان بربیایند، 
داده های رسمی نشان می دهد که بحران 
عمیق معیشت، چندین گام جلوتر آمده 
و خــود را در نرخ مصــرفِ کالاهای 
ضروری خوراکی نشان می دهد. اینجا 
فقط به دو نشانه از تغییر الگوی مصرف 
خوراکی ها اشــاره می کنیــم؛ چهارم 
خردادماه، مدیرعامل اتحادیه دام سبک 
کشور اعلام کرد »شش برابر شدن بهای 
نهاده های دامی، سرانه مصرف گوشت 
را ۶۰۰ گرم کاهش داد«. به گفته افشین 
صدردادرس، »سرانه مصرف گوشت 
قرمز در ســال ۱۴۰۲ به هفت کیلوگرم 
رســیده که ۶۰۰ گرم کمتر از ســرانه 

گزارش شده برای سال ۱۴۰۱ است«.
هر ایرانی در طول ســال به طور 

متوســط ۷ کیلوگــرم گوشــت قرمز 
مصــرف می کند، البته این آمارِ ســال 
گذشــته اســت و با گرانی های اخیر 
طبیعتاً بازهم باید منتظر کاهش بیشــتر 
سرانه مصرف باشیم؛ این آمار مربوط به 
متوسط مصرف است اما در خانواده های 
کارگری سرانه مصرف از این رقم بسیار 
پایین تر اســت؛ برای نمونه، باقر، یک 
کارگر خدماتی حداقل بگیر در پاســخ 
به این پرسش که در ماه چقدر گوشت 
قرمز می خرید، می گوید: من برای یک 
خانواده ۵ نفره، هر ماه در بهترین حالت 
یک کیلو گوشــت گوســاله می خرم؛ 

خرید گوشت گوسفند اصلًا نداریم.
اگر فرض بگیریم که این خانواده ۵ 
نفره، هرماه رویهم رفته یک کیلو گوشت 
قرمز مصرف دارد، سرانه مصرف ماهانه 
هر فرد این خانواده فقط ۲۰۰ گرم است 
که ســرانه مصرف افراد این خانواده در 
هر سال، ۲ کیلو و ۴۰۰ گرم است یعنی 
کمتر از ۲.۵ کیلو! بنابراین کارگر ایرانی 
نمی تواند ســالی همان ۷ کیلو گوشت 
قرمز را در سبد خرید خود داشته باشد 
درحالیکه در بسیاری از کشورهای مرفه 
و توسعه یافته این سرانه مصرف بیش از 

۳۰ یا ۴۰ کیلوگرم در هر سال است.
کاهش محسوس سرانه مصرف 

فقط محدود به گوشت قرمز نیست، در 
حوزه لبنیات هم همین اتفاق افتاده است. 
به گفته مدیرعامل اتحادیه تعاونی  های 
لبنی پاســتوریزه ایران، »سرانه مصرف 
لبنیات کشور از ۱۳۰ کیلوگرم در سال 
۱۳۸٩ بــه ۵۵ کیلوگرم در زمان حاضر 
افت کرده اســت و  به نظر نمی رسد در 
سال ۱۴۰۳ نیز رویه ای متفاوت از آنچه 
در ســال های گذشته رقم خورده اتفاق 
بیفتد«. بازهم اینجا ســهم خانواده های 
کارگــران بدون تردید بســیار کمتر از 

سرانه مصرف متوسط کشوری ست.
مصــرف،  ســرانه  کاهــش 
جانشین سازیِ کالاهای لازم و باکیفیت 
مثل گوشت ســفید و قرمز با کالاهای 
دیگــر مثل ســیب زمینی و در بهترین 
حالت ســویا و ارزان خــری به دلیل 
عدم استطاعت، سلامت خانواده های 
کارگــری و جامعه را تهدید می کند اما 
در مجموع، عواقب این شرایط، حادتر 
از این حرف هاســت.فرامرز توفیقی، 
فعال کارگری، کاهش ســرانه مصرف 
کالاهای خوراکی را یک مسیر چندین 
ســاله توصیف می کنــد و می گوید: 
افزایــش بیماری هــای متابولیکی که 
شاهد آن هســتیم، ناشی از ارزان خری 
ســبد غذایی یا کاهش مصرف عناصر 

تاثیرگذار در سلامت انسان است.
وی با تاکید بر اینکه اگر به بحران 
معیشت توجه نشود، در ماه های پیش 
رو وضعیت بدتر خواهد شــد؛ اضافه 
می کند: این شرایط هزینه های درمان را 
بالا می برد، استحکام و دوام خانواده ها 
را از بیــن می بــرد و کارایی نیروی کار 
را کاهش می دهد. کمبود مواد غذایی، 
دقت و هوشــیاری فرد را کم می کند و 
در نتیجه موجب افزایش حوادث ناشی 
از کار می شــود، از ســوی دیگر باعث 
پرخاشــگری و بروز نزاع در ســطح 
خانواده، جامعه و در محیط کار می شود. 
با همه اینها وزیر کار از دستمزد امسال 
دفاع می کند و مدعی اســت به صلاح 

کارگران تصمیم گرفته  شده است!
در حالــی که فرزنــد یک کارگر 
زحمتکش ســالی ۳ کیلو گوشت قرمز 
نمی خــورد و ســلامتی  و آینده اش در 
معرض خطرِ جدی ست، آقای وزیر کار 
و معاونان ایشان که خود با حقوق های 
بــالای ۴۰ و ۵۰ میلیون تومانی زندگی 
می کنند، مدعی حمایت از معیشــت و 
زندگی کارگران هستند و تنها راهکاری 
کــه بــرای این حمایت به ذهن شــان 
می رســد، فرســتادن لایحه تخریبیِ 

اصلاح قانون کار به مجلس است.

خودرو دوباره به بورس برمی گردد؟

خوردن گوشت قرمز برای کارگران آرزو شد!

گروه اقتصــادی  -  اتــاق ایران در  
گزارشــی به بررسی تعطیلات آخر هفته در 
کشــورهای هدف تجارت ایــران پرداخته 
و عنــوان کرد که در صورت تعطیل شــدن 
شنبه ها، روزهای مشترک کاری ایران با ۳۲ 
کشــور اولویت دار در تجارت به ۴.۲۵ روز 
می رســد؛ اما در صورت تعطیلی پنج شنبه، 
تعــداد روزهای مشــترک کاری ۳.۴۴ روز 

خواهد بود.
اتاق ایران آنلاین در گزارشی به بررسی 
تعطیلات آخر هفته در کشــورهای هدف 
تجارت ایــران به مصوبه مجلــس درباره 
تعطیلی شنبه که راهی شورای نگهبان شده 
اشــاره کرد و گفت که مخالفان این مصوبه 
در تلاش برای عدم تأیید آن از ســوی شورا 

هستند.
دو روزه شــدن تعطیلات پایان هفته 
پیشــنهاد دولت بــود و بخش خصوصی 
اگرچــه در ابتدا با افزوده شــدن یک روز 
تعطیلی بیشــتر و کاهش ساعات کاری به 
دلیل افزایش هزینه های تمام شده تولید موافق 
نبود؛ اما با اســتدلال دولت مبنی بر تحرک 
بیشتر گردشگری و افزایش توزیع منابع در 
کشــور، این بخش نیز با این ایده همراه شد. 
در نهایت پس از حواشی بسیار، نمایندگان 
مجلس یازدهــم در آخرین روزهای کاری 

این مجلس، به تعطیلی روز شنبه رأی دادند. 
موضوعی که اگرچه فعالان بخش خصوصی 
را به بهبود مراودات تجاری امیدوارتر کرد؛ 
اما مخالفان را به تکاپو برای تغییر آن واداشت.
مخالفان تعطیلی شــنبه عمدتاً دلایل 
غیراقتصــادی برای مخالفــت خود دارند؛ 
از جملــه اینکه شــنبه روز تعطیل در آیین 
یهودیت است و مسلمانان نباید به آن پایبند 
باشند؛ اما اســتدلال موافقان تعطیلی شنبه، 
جنبه اقتصادی دارد. آن ها معتقدند با تعطیلی 
جمعه و شنبه در ایران، تعداد روزهای کاری 

ما با بیشتر کشورهای دنیا چهار روز خواهد 
بود در حالی که با تعطیلی پنجشنبه و جمعه 
تعداد این روزها به ســه روز خواهد رسید 
و این یعنــی فرصت کمتر فعالان اقتصادی 
در مــراودات تجاری. اما این دغدغه چقدر 

جدی است؟
تعطیلات آخر هفته در ۳۲ کشور 

هدف و اولویت دار تجارت با ایران
بر اســاس آخرین آمار اعلام شــده از 
سوی سازمان توســعه تجارت، ۳۲ کشور 
در لیست کشــورهای هدف و اولویت دار 

برای تجارت با ایران قرار دارند. این سازمان 
در گزارشــی حجم صــادرات ایران به این 
کشــورها و واردات از آن ها در ۱۱ ماه سال 
۱۴۰۲ را منتشــر کرده است. بررسی تعداد 
روزهــای کاری و تعطیل با این کشــورها 
تصویر دقیق تری از دغدغه فعالان اقتصادی 

درباره تعطیلی پنجشنبه، نمایان می کند.
با فرض تداوم وضع موجود و تعطیلی 
یــک روز یعنی جمعه، ایــران در مراودات 
تجاری خود از میان ۳۲ کشور اولویت دار و 
هدف در تجارت، با ۱٩ کشور ۴ روز کاری، 

با ۱۲ کشــور پنج روز کاری و با یک کشور 
نیز ۶ روز کاری خواهد داشت. همچنین اگر 
جمعه و شنبه به عنوان تعطیلات پایان هفته 
در ایران قطعی شــود، ایران با ۲۴ کشــور از 
این ۳۲ کشــور، چهار روز کاری و با هشت 
کشور نیز پنج روز کاری خواهد داشت. اما 
در صورت تعطیلی پنجشنبه و جمعه، تعداد 
روزهای کاری ایران با این کشورها کاهش 
محسوســی خواهد داشت. در این صورت 
ایران با ۱۲ کشــور چهــار روز کاری، با ۱٩ 
کشور سه روز کاری و با یک کشور پنج روز 

کاری خواهد داشت. کاهش تعداد روزهای 
کاری با کشــورهای دیگر همان موضوعی 
است که بخش خصوصی و فعالان اقتصادی 
را نگران کرده است. همان طور که در نمودار 
زیر قابل مشــاهده اســت در صورت ادامه 
شــرایط فعلی و تعطیلی تنهــا یک روز در 
هفتــه در ایران، به طــور میانگین ۴.۴۴ روز 
کاری با این ۳۲ کشور اولویت دار در تجارت 
خواهیم داشــت. اگر جمعه و شنبه به عنوان 
روزهای تعطیل پایان هفته نهایی شوند هم با 
اندکی کاهش تعداد روزهای کاری ما با این 
کشورها به طور میانگین ۴.۲۵ روز خواهد 
بود. اما در صورت تعطیلی پنجشنبه و جمعه، 
تعداد روزهای کاری ما با این کشــورها به 

۳.۴۴ روز کاهش خواهد یافت.

اتاق ایران گزارش داد؛

تعطیلات آخر هفته در کشورهای هدف تجارت ایران چگونه است؟

ســخنگوی ســازمان هواپیمایی در خصــوص فروش بلیت های غیرواقعی توســط 
ســایت های چارتری، گفت: ســایت های چارتر کننده به غلط خطوط هواپیمایی را باز 
می کنند و شروع به فروش بلیت می کنند اما ساعت پرواز در بلیت صادر شده اشتباه 
است و مسافران را چندین ساعت در فرودگاه مبدا معطل می کنند و پس از اعلام زمان پرواز 
رســمی از سوی ایرلاین، پرواز شکل می گیرد. سازمان هواپیمایی کشوری به صورت 
جدی بر ادامه دار بودن ممنوعیت فروش بلیت های چارتری پافشــاری خواهد داشــت.
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